Tutor pupillos egentes de suo alere non tenetur: & si post alimentorum decretum ad inopiam sint deducti, debent alimenta decreta minui: si vero ad pinguiorem fortunam peruenierint, sint augenda. *l. de reapo.*

Sed si egenti sint pupilli, de suo eos alere tutor non compellitur. Et si forte post decreta alimenta ad egestatem fuerit pupillus perductus, diminui debent, quæ decreta sunt: quemadmodum solent augeri, si quid patrimonio accesserit.

IIII. IULIANVS lib. xj. Digestorum.

Quamvis filium heredem instituerat, filia dotis nomine, cum in familia nupsisset, duceta legauerat, nec quicquam præterea: & tutorem ei Sempronium dedit. is à cognatis & propinquis pupillæ, perductus ad magistratus, iustus est alimenta pupillæ & mercedes, vt liberalibus artibus institue retur pupillæ, nomine præceptoribus dare. pubes factus pupillus, puberi iam facte sorori suæ ducenta legati causa soluit. **Q**uæritum est, an tutela iudicio cõsequi possit, quod in alimenta pupillæ & mercedes à tutore ex tutela præstita sit? Respondi ex istimo, & si citra magistratum decretum tutor sororẽ pupilli sui auerit, & liberalibus artibus instituerit (cum hæc aliter ei cõtingere nõ possent) nihil eo nomine tutelæ iudicio pupillo, aut substitutus pupilli præstare debere.

Controuersia de alendo pupillo, præ iudicio est dirimenda: illis excludis quos foret uerisimile eis facere præiudicium. *l. ay.*

V. VLPIANVS.

Si disceptetur, ubi morari vel educari pupillum oporteat, causa cognita id Præsidentem statuere oportebit. In cause cognitione vitandi sunt, qui pudicitia impuberis possunt infidari.

Tutor absens uoluntarie contumax in alendo pupillum, hoc in iudicio requirentibus amicis uel cognatis eius, uelut suspectus cause cognita remouebitur a Prætoris: uel eidem tutor generalis perpetuus ab ipso adiungitur, necessario uero absens idoneus in officio retinebitur, speciali curatore ad præstationem alimentorum

duca. at

De tutela, & rationibus distrahendis. 84

duca. at sibi adiungit. ay.

VI. TRIPHONINVS lib. xj. Disputationum.

Si absens sit tutor, & alimenta pupillos defideret: si quidem negligentia, & nimia cessatio in administratione tutoris obiciatur, quæ etiam ex hoc arguatur, quod per absentiam eius deserta derelictaque sint pupilli negotia, euocatis affinibus atque amicis tutoris, Prætor edicto proposito, causa cognita, etiam absente tutore, uel remouendum eum, qui dignus tali notauidebitur, decernet, uel adiungendum curatorem: & ita qui datus erit, expediet alimenta pupillo. Si uero necessaria absentia tutoris, & improuisa incidit, forte quod subito ad cognitionem principalem profectus, nec rei suæ providere, nec cõsulare pupillo potuerit: & speretur redire, & idoneus sit tutor, nec expediat alium adiungi, & pupillus alimenta de re sua postulet: recte constituetur ad hoc solum, vt ex re pupilli alimenta expediatur.

De tutela, & rationibus distrahendis, & utili curationis causa actione.

Titulus. III.

Tutor pupillo actione tutela directa de gestis ac neglectis per dolum seu culpam leuem: ac de auctoritate sibi præstita in donando causa mortis seu inter uiuos, tenetur reddere rationem: licet talis donatio sit eadem tanquam testamenti factio inter diuina. *l. de rea.*

I. VLPIANVS.

De omnibus, quæ tutor fecit, cum facere non deberet: item de his, quæ non fecit, rationem reddet hoc iudicio, præstando dolum & culpam, & ueritatem in suis rebus diligentiam. Vnde quaeritur apud Iulianum libro vicessimoprimo Digestorum, si tutor pupillo auctoritatem ad mortis causa donationem accommodauerit, an tutelæ iudicio teneatur? Et ait teneri eum. Nam sicut testamenti factio (inquit) pupillis concessa non est, ita ne mortis quidem causa donationes permittendæ sunt. Sed & si non mortis causa donauerit tutore auctore, idem Iulianus scripsit, plerisque quidem putare, non ualere donationem (vt plerumque ita est.)

l. iij

Tutor

Digestorum lib. XXVII.

Tutor alimenta præstita de facultatibus pupilli ualde amplis, dimittat eius matri, uel forori egentibus, potest imputare decreto iudicis sibi, uel ipsius substituit: et per negligentiam istud omittens, et tutela actione tenetur, secus si inuans eide miserit nuptiale. *Uico. de Neapo.*

Sed nonnullos casus posse existere, quibus sine reprehensione tutor author sit pupillo ad diminuendum, decreto scilicet interueniente: ueluti si matri, aut forori, que aliter se tueri non possunt, tutor alimenta præstiterit. Nam cum bonæ fidei iudicium sit, nemo feret (inquit) aut pupillum, aut substitutum eius querentes, quod tam coniunctæ personæ aliter sunt, quinimodò per contrarium putat, posse cum tutore agi tutelæ, si tale officium prætermiserit.

Tutor libram rationum conficere ac reddere pupillo tenetur, alias tutela iudicio obligatur. *Uay.*

Officio tutoris incumbit etiam rationes actus sui conficere, & pupillo reddere. Ceterum, si non fecit, aut si factas non exhibet, hoc nomine iudicio tutelæ tenebitur.

Inuentarij ac libræ rationum exhiberi tutore cessante, serui ne gociâ gerentes possunt interrogari simpliciter, et cõ tormētis esse. idē si frans in scribēdis rōnibus per tutores ipsi imputetur. *R.*

De seruis quoque interrogationes, sed & quæstiones habendas, & hoc officio iudicis euenire placuit. Nam diuus Se uerus decreuit, cum neque inuētaria, neque rationalia proferuntur: remedio eo uti debere, ut rationes à seruis, qui rem gesserunt, proferantur. Has rationes, si mala fide conscriptas esse à seruis dicant tutores, etiam in quæstione serui interrogari poterunt. Præterea, si matrem alius pupilli tutor, putat Labeo, imputare eum posse, sed est uerius, non nisi si perquam egenti dedit, imputare eū oportere de largis facultatibus pupilli. Vtrunque igitur conuenire oportet, ut & mater egena sit, & filius in facultatibus positus. Sed si munus nuptiale matri pupilli miserit, non eum pupillo imputaturum, Labeo scribit, nec enim tam necessaria est muneratio ista.

Si plures tutores aut ipse testator unum ex pluribus tutoribus ordinauerint, scilicet libertum suum, qui administret tutelam, ceteri tutores possunt illi administranti alimenta constituere: et ille administrans poterit certis personis constituere uisualia, quæ personæ hie enumerantur, dicit etiam in quam rem sumptus sunt præstandi.

Si

* al's non feret ini. quæ.

* al's au. xionalia.

De tutelæ, & rationibus diffrahendis &c. 85

Si pupillis tutores pater dederit, interque eos & libertum suum, per quem uoluerit tutelam suam administrari: & tutores certam summam ei statuerint, quia alter se exhibere non poterat: habendam eius rationem, quod statutum est, Mela exi stimat. Ergo, & si ex inquisitione propter rei notitiam fuerit datus tutor, eique alimenta statuerint cõtutores, debet eorū ratio haberi: quia iusta causa est præstandi. Sed & si seruus cibaria præstiterit, uel libertis, scilicet rei pupilli necessariis, dicendum est, reputaturum. Idemque est, & si liberis hominibus, si tamen ratio præstandi iusta intercedat. Itē sumptus litis tutor reputabit, & uaticæ, si ex officio necesse habuit aliquid excurrere, uel proficisci. Nunc tractemus, si plures tutelam pupilli administrauerint, pro qua quisque eorū parte conueniendus sit. Et si quidem omnes simul gesserunt tutelam, & omnes soluendo sunt, æquissimum erit, diuidi actionem inter eos, pro portionibus uirilibus, exemplo fideiussorū. Sed & si non omnes soluendo sunt, inter eos, qui soluendo sunt, diuiditur actio: sed prout quisque soluendo est, poterunt conueniri. Et si forrē quis ex facto alterius tutoris condemnatus præstiterit, uel ex communi gestu, nec ei mandate sunt actiones, cõstitutum est à diuo Pio, & ab Imperatore nostro, & diuo patre eius, uisilē actionem tutori aduersus conuitorem dandam.

Ex dolo suo conuentus non habet regressum contra socios suos: ex dolo enim suo penam patitur.

Planè si ex dolo communi conuentus, præstiterit tutor, neque mandate sunt actiones, neque uisilē actio competit: quia proprii delicti penam subit: quæ res indignum eum fecit, ut à cæteris quid doli participibus consequeretur. Nec enim ulla societas est maleficiorum, uel iusta communicatio damni ex maleficio. Usque adeo autem ad contutores non uenitur, si soluendo tutores non sunt, ut prius ad magistratus, qui eos dederunt, uel ad fideiussores ueniat: & ita Imperator noster Ulpio Procuro rescripsit. Quod enim Marcellus libro octauo Digestorum scripsit, quodque sæpissimè rescriptum est, quando uis unus ex tutoribus idoneus sit, non posse ad magistratus, qui dederūt, perueniri: sic erit accipiendum, si non contutor ob hoc conueniatur, quod suspectum facere, uel satis exigere uoluit. Hanc actionem etiam in heredem

Digestorum lib. XXVII.

hæredem tutoris competere constat. Sed & hæredi pupilli æquè competit, similibusque personis.

Tutori condemnato pro contutore debent cedi actiones a pupillo contra contutorem.

Non tantum ante condemnationem, sed etiam post condemnationem desiderare potest tutor, mandari sibi actiones adversus contutorem, pro quo condemnatus est. Rationibus distrahendis actione non solum hi tenentur tutores, qui legitimi fuerunt, sed omnes qui iure tutores sunt, & gerunt tutelam. Considerandum est in hac actione, utrum præcium rei tantum duplicetur, an etiam quod pupilli interest. Et magis esse arbitror, in hac actione, quod interest non venire, sed rei tantum æstimationem. In tutela ex vna obligatione duas actiones esse constat: & ideo, siue tutelæ fuerit actio, rationibus distrahendis agi non potest: siue contra, tutelæ actio (quo ad speciem istam) perempta est. Hunc tutorem tamen, qui interceptit pecuniam pupillarem, & furti teneri, Papinianus ait: qui si etiam furti teneatur, hac actione convenitur, furti actione non liberatur. Nec enim cadè est obligatio furti, ac tutelæ: ut quis non dicat plures esse actiones eiusdem facti, sed plures obligationes. Nam & tutelæ & furti obligatur. Hanc actionem sciendum est, perpetuam esse: & hæredi similibusque personis dari ex eo, quod viuo pupillo captum est: sed in heredem ceterosque successores non dabitur: quia poenalis est. Hæc actio tunc competit, cum & tutelæ actio, hoc est, finita demum tutela.

II. PAULVS.

Actione rationibus distrahendis nemo tenetur, nisi qui in tutela gerenda rem ex bonis pupilli abstulerit. Quod si furandi animo fecit, etiam furti tenetur. Vtraque autem actione obligatur, & altera alteram non tollit.

Coditio si rima competit pro rebus interceptis a tutore: qua postquam absum fuerit tollitur actio de rationibus distrahendis.

Sed & conditio ex furtiua causa competit: per quam si consecutus fuerit pupillus, quod fuerat ablatum, tollitur hoc iudicium: quia nihil absit pupillo. Hæc actio, licet in duplici sit, in simplo rei persequutionem continet, & non tota dupli poena est.

III. POMPONIVS.

De tutela, & rationibus distrahendis &c. 86

Si tutelæ aut negotiorum gestorum agatur, incerto hoc, quantum ab aduersariis debeat, tutore procuratorive, arbitrati iudicis cauendum est, quod eo nomine eis absit.

III. PAULVS.

Nisi finita tutela sit, tutelæ agi non potest. Finitur autem non solum pubertate, sed etiam morte tutoris vel pupilli. Filium familiæ emancipatum, si tutelam administrer, etiam directò teneri, Iulianus putat. Si adhuc impubes tutelæ agat, nihil consumitur. Cum furiosi curatore, non tutelæ, sed negotiorum gestorum actio æquè competit, etiam dum negocia gerit: quia non idem in hac actione, quod in tutelæ actione (dum impubes est is, cuius tutela geritur) constitutum est.

VI. VLPPIANVS.

Si tutor rem sibi depositam à patre pupilli vel commodatam non reddat, non tantum commodari, vel depositi, verum tutelæ quoque tenetur. Sed si acceperit pecuniam ut reddat, plerisque placuit, eam pecuniam depositi vel commodati actione repeti, vel condici posse, quod turpiter accepta sit.

Pater non tenetur de dolo filii tutoris quem commisit postquam emancipatus est.

VII. IDEM.

Si filius familiæ tutelam administrauerit, & liberatus patria potestate, dolo aliquid fecerit: an actio tutelæ patrem hoc nomine teneat, quaeritur? Et æquum est, ut eum duntaxat dolum pater præstet, qui commissus sit ante emancipationem filij.

VIII. IDEM.

Si pupillus hæres extiterit ei, cuius tutelam tutor susceperat, ex hereditaria causa cum tutore suo habebit actionem.

Tutela finita per captiuitatem tutoris, possunt conveniri fideiussores eius, vel defensor, vel curator datus bonis captiui tutoris: si tamen tutor postlinimo reuersus fuerit, recipiet pristinam tutelam.

Si tutor in hostium potestatem peruenerit (quia finita tutela intelligitur) fideiussores, qui pro eo rem saluam fore sponderint: & si quis existat defensor eius, qui parauit est suscipere

Digestorum lib. XXVII.

scipere iudicium tutelae: vel si quis curator bonis eius constitutus, recte conuenietur.

VIII. PAPIANVS.

Vanus iure postliminij tutelam pristinam possit redintegrare.

Conuerso tutore qui reipublicae causa aberat, potest conueniri, qui in locum eius datus fuerat: quia desinit tutor esse.

IX. VLPIANVS.

SI tutor Reipublicae causa abesse coeperit, ac per hoc fuerit excusatus, quod Reipublicae causa aberit, tutelae iudicio locus est. Sed si deserit Reipublicae causa abesse, consequenter desinit & is, qui in locum eius datus est, & tutelae conueniri poterit. Si duobus impuberibus fratribus tutor datus sit, & alter eorum in legitimam tutelam fratris sui perfectae aetatis constituti reciderit: eum, qui datus sit, tutorem esse desisse, Neratius ait. Quia igitur desinit, tutelae actio erit, etiam ex persona impuberis: quamuis si testamento datus fuisset, non desineret esse tutor eius, qui adhuc erat impubes: quia semper legitima tutela testamentariae cedit. Si testamento sub conditione tutor datus sit, deinde alius medio tempore ex inquisitione: dicendum est, locum esse tutelae iudicio existente conditione: quia tutor esse desinit. Sed & si quis testamento usque ad tempus fuerit datus, idem erit dicendum. Et generaliter, quod traditum est, pupillum cum tutore suo agere tutelae non posse: haecenus verum est, si eadem tutela sit. Absurdum enim erat, a tutore administrationis rationem negotiorum pupilli posci, in qua adhuc perseveraret. In qua autem desit esse tutor, & iterum coepit: sic ex pristina administratione tutelae debitor esse pupillo, quomodo si pecuniam creditam a patre eius accepisset. Quam igitur effectum hae sententia habeat, videamus. Nam si solus tutor est, utique ipse fecum non aget, sed vel per specialem curatorem conueniendus est, vel pone cum contutorem habere, qui possit aduersus eum iudicium accipere, ex qua causa cum eo tutelae agi potest. Quinimo & si medio tempore soluendo esse desierit, imputabitur contutoribus, cur non egerint cum eo. Si tutori curator sit adiunctus, quamuis suspecto postulato, non cogetur tutelae iudicium tutor suscipere: quia tutor manet. Sed & si fuerit tutor confiscatus, aduersus fiscum dandam esse actionem

De tutelae, & rationibus distrahendis &c. 87

actionem constat ei, qui loco eius tutor datus sit, vel contutoribus eius. Caeterae actiones, praeter tutelae, aduersus tutorem competunt, & si adhuc tutelam administrat: veluti furti, damni, iniuriae, condictio.

X. PAVLVVS.

SEd non datur pupillo, dum tutor tutelam gerit. Quamuis enim morte tutoris intercant, tamen pupillus cum haerede eius actionem habet, quia sibi solvere debuit.

XI. VLPIANVS.

SI filiusfamilias tutelam administrauerit, deinde fuerit emancipatus, remanere eum tutorem, Iulianus ait. Et cum pupillus adoleuerit, agendum esse cum eo, eius quidem temporis nomine, quod est ante emancipationem, in quantum facere potest. eius vero, quod est post emancipationem, in solidum: cum patre vero dumtaxat de peculio. manere enim aduersus eum etiam post pubertatem de peculio actionem. neque enim ante annus cedit, intra quem de peculio actio datur, quam tutela fuerit finita.

XII. PAVLVVS.

FIlius autem tutor propter hoc suum factum cum patre agere non potest ante pubertatem: quia nec finita tutela hoc ab eo exigi potest.

SI tutor post pubertatem gerit negotia, quae connexa sunt negotiis inceptis ante pubertatem, poterit conueniri ad hunc tutelae etiam de his, quae tutela finita gessit. secus autem, si non est negotiorum connexio: quia negotiorum gestorum conuenietur. si autem tutor finita tutela intermisit gerere negotia, postea iterum incepit: pro eo quod gessit in tutela, actio tutelae: pro eo quod gessit post, negotiorum gestorum actio queritur.

XIII. VLPIANVS.

SI tutor post pubertatem pupilli negotia administrauerit, in iudicium tutelae venit id tantum, sine quo administratio tutelae expediri non potest. Si vero post pubertatem pupilli is, qui tutor huius fuerat, fundos eius vendiderit, mancipia & praedia comparauerit: neque venditionis eius, neque emptionis ratio iudicio tutelae continebitur. Et est verum, ea, quae connexa sunt, venire in tutelae actionem. Sed & illud est verum, si coeperit negotia administrare post tutelam finitam, deuolui iudicium tutelae in negotiorum gestorum

Digestorum lib. XXVII.

rum actionem. Oportuit enim eum à semetipso tutelā exigere. Sed & si quis cum tutelam administrasset, idem curator adoleſcēti fuerit datus, dicendum est, negotiorum gestorum eum conueniri posse.

XIIII. CAIVS.

SI post pubertatem tempore aliquo (licet breuissimo) intermiserit administrationem tutor, deinde cœperit gerere, sine vlla dubitatione tam tutelā, quàm negotiorum gestorum iudicio cum eo agendum est.

¶ Duobus tutoribus doli in tutela committentibus, inius transactio facta cum pupillo non prodest alteri, scius si unus eorum totū interesse præsterit pupillo.

XV. VLPIANVS.

SI ex duobus tutoribus cum altero quis transegisset, quantum ob dolum communem, transactio nihil proderit alteri: nec immerito, cum vnusquisque doli sui poenam sufferat. Quod si conuentus alter præstitisset, proficiet id quod præstitit, ei, qui conuentus nō est. Licet doli mali ambo rei sint, tamen sufficit vnum satisfacere: vt in duobus, quibus res cōmodata est, vel deposita, quibusque mandatum est.

¶ Sicut durante tutela tutor non potest conueniri actione tutelæ: nec fideiussor eius ex stipulatione rem pupilli saluam fore: ita nec tutor, nec fideiussor eius possunt conueniri durante tutela ex tali stipulatione rem pupilli saluam fore, scius in curatore.

XVI. IDEM.

SI adhuc cum tutore ex stipulatu agatur, vel cum his, qui pro eo interuenerunt: erit dubitatio, an quia tutelæ agi non potest, nec ex stipulatu agi possit. Et plerique putant, etiam hanc actionem propter eandem vtilitatem differendam. Cum curatore pupilli sine adoleſcentis agi poterit, etsi vsque adhuc cura perseueret.

¶ Tutor finita tutela vel non, tenetur ministrare sumptus pupillo causa litis exercendæ contra se.

XVII. IDEM.

Imperatores Severus & Antoninus rescripserunt in hæc verba: Cùm hoc ipsum queratur, an aliquid tibi à tutoribus vel curatoribus debeat, non habet rationem postulatio tua, volentis in sumptum litis ab his tibi pecuniam ministrari.

XVIII.

De tutela, & rationibus distrahendis &c. 88

XVIII. PAPINIANVS.

Cum tutor negotiis impuberis administratis, pupillum paternā hereditate abinterea: bonis patris venditis tractari solet, vtilis actio pupillo relinqui, an creditoribus concedi debeat. Et probatur, actionem inter pupillum & creditores patris esse diuidendam: scilicet, vt quod rationi bonorum per tutorem decrit, creditoribus reddatur: quod autem vel culpa tutoris in officio pupilli perperam abstenti cōtractum est, puero relinquatur. quæ actio sine dubio non prius competet, quàm pupillus ad pubertatem peruenerit: sed illa confestim creditoribus datur.

XIX. VLPIANVS lib. ij. Responsorum respondit.

SI probatum est, nomen debitoris à nouissimo curatore, frustra tutorem de eo conueniri.

¶ Minoribus in integram restitutis contra maiorem, sibi restituitur actio contra tertium minoris beneficio liberatum.

XX. PAPINIANVS.

Alterius curatoris hæredem minorem, vt in maiore pecunia condemnatum, in integram restitui placuit. Ea res materiam licis aduersus alterum curatorem instaurandæ non dabit, quasi in minore pecunia condemnatum: si non sit eius ætatis actor, cui subueniri debeat, sed equitatis ratione suadente, per vtilem actionem ei subueniri, in quantum alter releuatus est, oportet.

¶ Conuenio minore, nomine illius contra quem potest in integram restitutio postulari, illius iuris beneficio dicitur concedi, &c.

Non idcirco actio, quæ post viceſimumquintū ætatis annū intra restitutionis tempus aduersus tutorem in minore pecunia tutelæ iudicio cōdemnatū reddidit, inutilis erit: quod adoleſcenti curatores ob eam culpam condemnati sunt, itaque si nō iudicatu à curatoribus factū est, per doli exceptionem curatores consequi poterunt, eam actionē sibi præstari.

¶ Cessione actionis tutelæ a pupillo facta cōtra collegam, tutor insoluidum condemnatus secuta solutione debiti non excusatur, &c.

XXI. IDEM.

Cum pupillus tutelæ actione contra alterum tutorem tutori, quem index insoluidum condemnauit, cessit: quantum postea iudicatum fiat, tamen actio data non intercidit, quia pro patre cōdemnati tutoris non tutela reddita, sed nomina

Digestorum lib. XXVII.

minis precium solum videtur.

Contrarium tutela pupillo competens non perimitur nouatione nec essaria per sententiam condemnatoriam laram in tutoris preiudicium contingentem.

XXII. PAVLVS.

Defensor tutoris condemnatus non auferet privilegium pupilli. neque enim sponte cum eo pupillus co'traxit.

XXIII. IDEM lib. v. Responsorum respondit.

Conuenio haerede tutoris iudicio tutelae, curatorem eiusdem, neque ipso iure liberatum videri, neque exceptionem rei iudicatae ei dandam. Idemque in haeredibus magistratum obseruandum est.

XXIII. IDEM.

Posthumo tutor datus, non nato posthumo, neque tutela, quia nullus pupillus est: neque protutela, quia nulla significatio est: neque negociorum gestorum iudicio tenetur, quia administrasse negocia eius, qui natus non esset, non videtur: & ideo utilis in eum actio dabitur.

XXV. HERMOGENTIANVS lib. iij. Juris in re iudic. p.

Non solum tutela privilegium datur in bonis tutoris, sed etiam eius, qui pro tutela negocium gessit, vel ex ratione pupilli pupillave, furiosi furiosave debebit, si eo nomine cautum non sit.

De contraria tutela & utili actione.

Titulus. IIII.

I. VLPIANVS.

Contrariam tutelae actionem Praetor proposuit, induxitque in usum, vt facilius tutores ad administrationem accederent, scientes pupillum quoque sibi obligatum fore ex sua administratione. Quoniam enim sine tutoris auctoritate pupilli non obligentur, nec in rem suam tutor obligare pupillum possit: atamen receptum est, vt tutori suo pupillus sine tutoris auctoritate ciuilitur obligetur ex administratione scilicet. Etenim prouocandi erant tutores, vt promptius de suo aliquid pro pupillis impenderent, dum scirent se recepturos id, quod impendissent. Haec actio non solum tutori, verum etiam